
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ № 1» 

ЧЕЛЯДЬÖС ВЕЛÖДАН 1-ÖД НОМЕРА МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ГИМНАЗИЯ 

 

ПРИКАЗ 

ТШÖКТÖМ 

 

 

« 30 » августа 2023 г.                   г. Печора                                     № 362 (01-12) 

 

 

Об организации работы в МОУ «Гимназия № 1» по противодействию коррупции  

 

 

В целях проведения своевременной и качественной работы по реализации Федерального 

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», - 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции на 2022-2023 учебный 

год. 

2. Назначить ответственным лицом за организацию работы по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений Скубиеву Светлану Геннадьевну, заместителя 

директора по УВР. 

3. Возложить на Скубиеву С.Г., заместителя директора по УВР следующие 

обязанности: 

3.1. Обеспечение соблюдения работниками МОУ «Гимназия № 1», ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или урегулированию конфликта интересов, 

исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г.               

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. 

3.2. Принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, 

способствующих возникновению конфликта интересов в МОУ «Гимназия № 1»; 

3.3. Оказание работникам МОУ «Гимназия № 1» консультативной помощи по 

вопросам, связанным с применением на практике требований к служебному поведению; 

3.4. Обеспечение реализации работника МОУ «Гимназия № 1», обязанности 

уведомлять работодателя обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения 

их к совершению коррупционных правонарушений; 

3.5. Организация правового просвещения работников МОУ «Гимназия № 1»; 

3.6. Ведение журнала регистрации уведомлений о фактах обращения в целях 

склоненияк совершению коррупционных правонарушений работников МОУ «Гимназия № 1»; 

3.7. Подготовка проектов локальных правовых актов о противодействии 

коррупции; 

3.8. Взаимодействие с правоохранительными органами в установленной сфере 

деятельности. 

  4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор МОУ «Гимназия № 1» С.В. Зорькина 

М.П. 



Приложение  

к приказу от 30.08.2023 г. № 362 

 

 

 

 

План 

мероприятий по противодействию коррупции 

МОУ «Гимназия № 1» г. Печора на 2023-2024 учебный год 
 

I. Общие положения: 
 

1.1. План работы по противодействию коррупции в МОУ "Гимназия №1" разработан на 
основании Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
I Федерального закона от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов». 

1.2. План определяет основные направления реализации антикоррупционной политики 
в МОУ "Гимназия № 1" систему и перечень программных мероприятий, направленных на 
противодействие коррупции в учреждении. 

II. Цели и задачи 
 

2.1. Цели: 
- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов 

и явлений, связанных с коррупцией. 
2.2. Задачи: 

- предупреждение коррупционных правонарушений; 
- оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц; 
- формирование антикоррупционного сознания участников образовательного 

процесса; 
- обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных 

правонарушений; 
повышение эффективности управления, качества и доступности, предоставляемых 

образовательных услуг; 
- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности МОУ 

"Гимназия № 1". 

| 
План мероприятий 

№№ 

п\п 

Мероприятия Срок выполнения 

1. Нормативное обеспечение противодействия коррупции 

1.1. Экспертиза действующих локальных нормативных актов 

учреждения на наличие коррупционной составляющей. 

Постоянно 

1.2. Анализ и уточнение должностных обязанностей 

работников, исполнение которых в наибольшей мере 

подвержено риску коррупционных проявлений. 

Сентябрь 

1.3. Ведение журнала по регистрации уведомлений о фактах 

обращения в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений работников МОУ 

«Гимназия №1» 

Постоянно 

1.4. Деятельность Комиссии по противодействию коррупции Постоянно 



2. Организация взаимодействия с родителями и общественностью 

2.1. Рассмотрение в соответствии с действующим 

законодательством обращений граждан, содержащих 

По мере поступления 

обращений 
 

сведения о коррупции по вопросам, находящимся в 

компетенции администрации гимназии 

 

2.2. Проведение социологического исследования среди 

родителей по теме «Удовлетворённость потребителей 

качеством образовательных услуг». 

Апрель 

2.3. Осуществление личного приёма граждан администрацией 

учреждения. 

По запросам 

2.4. Обеспечение соблюдения порядка административных 

процедур по приёму и рассмотрению жалоб и обращений 

граждан. 

Постоянно 

2.5. Экспертиза жалоб и обращений граждан, поступающих 

через информационные каналы связи (электронная почта, 

телефон) на предмет установления фактов проявления 

коррупции должностными лицами учреждения. 

По мере поступления 

обращений 

2.6. Анализ предложений по корректировке системы 

управления и повышением качества образовательных услуг 

По запросам 

3. 
Правовое просвещение и повышение антикоррупционной компетентности работников, 

обучающихся и их родителей (законных представителей) 

3.1. Мониторинг изменений действующего законодательства в 

области противодействия коррупции. 

Постоянно 

3.2. Мониторинг коррупционных проявлений в деятельности 

педагогов гимназии. 

Постоянно 

3.3. Рассмотрение вопросов исполнения законодательства о 

борьбе с коррупцией на совещаниях при директоре, 

педагогических советах. 

Постоянно 

3.4. Организация повышения квалификации педагогических 

работников по формированию антикоррупционных 

установок личности учащихся через курсы, лекции и 

семинары. 

Постоянно 

3.5. Организация и проведение мероприятий, направленных на 

решение задач формирования антикоррупционного 

мировоззрения, повышения уровня правосознания и 

правовой культуры обучающихся. 

Постоянно  

3.6. Введение антикоррупционной составляющей при 

преподавании учебных дисциплин (обществознание). 

Постоянно 

3.7. Размещение на официальном сайте гимназии информации об 

антикоррупционных мероприятиях и нормативной базы в 

сфере противодействия коррупции. 

Постоянно 

4. Осуществление контроля финансово-хозяйственной и образовательной 

деятельности учреждения 
4.1. Осуществление контроля за соблюдением требований 

установленных Федеральным законом от 21.07.2005 №94-ФЗ 

«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для государственных и 

муниципальных нужд». 

Постоянно 



4.2. 
Осуществление контроля над целевым использованием 

бюджетных и внебюджетных средств. 

Постоянно 

4.3. Отчет о расходовании внебюджетных средств на 
конференции родителей 

Сентябрь 

4.4. Организация контроля за соблюдением педагогическими 
работниками «Положения о нормах профессиональной этики 
и служебного поведения педагогических работников МОУ 
«Гимназия № 1». 

В течение учебного года 

5. Организация взаимодействия с правоохранительными органами 
5.1. Родительские собрания с приглашением представителей 

правоохранительных органов. 

По плану работы 

5.2. 
Оказание содействия правоохранительным органам в 

проведении проверок информации по коррупционным 

правонарушениям в учреждении. 

Постоянно 

 


		2023-08-30T16:15:04+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ № 1" Г.ПЕЧОРА




